A NONE

Ant. Loquebántur * váriis linguis Apóstoli magnália Dei, allélúia, allélúia, allélúia.

Ant. Les Apôtres célébraient en diverses langues les grandes œuvres de Dieu, allélúia, allélúia, allélúia.

Capitule. — Actes 2, 11

JUDÆI quoque et Prosélyti, Cretes et Arabes: audívimus eos loquéntes nostris linguis magnália Dei.

R. *br.* Repléti sunt omnes Spíritu Sancto, * Allélúia, allélúia. Repléti. *ŷ.* Et cœpérunt loqui. Allélúia, allélúia. Glória Patri. Repléti.

ŷ. Loquebántur váriis linguis Apóstoli, allélúia. *R.* Magnália Dei, allélúia.

JUIFS aussi bien que Prosélytes, Crétois et Arabes, nous les avons entendu célébrer en nos langues les grandes œuvres de Dieu.

R. *br.* Ils furent tous remplis de l'Esprit-Saint, * Allélúia, allélúia. Ils furent. *ŷ.* Et ils commencèrent à parler. Allélúia, allélúia. Gloire au Père. Ils furent.

ŷ. Les Apôtres célébraient en diverses langues, allélúia. *R.* Les grandes œuvres de Dieu, allélúia.

LUNDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

AUX II^{es} VÊPRES

Tous les Psaumes du Dimanche, comme au Psautier, p. 83. Tout le reste, comme c'est marqué aux I^{res} Vêpres, p. 4.

Pendant l'Octave, tout se dit comme au jour de la Fête. sauf ce qui est propre à chaque jour.

LUNDI

DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

ŷ. Spíritus Dómini replévit orbem terrárum, allelúia. R. Et hoc quod cóntinet ómnia, sciéntiam habet vocis, allelúia.

ŷ. L'Esprit du Seigneur a rempli l'univers, alléluia. R. Et celui qui contient tout, a la science du langage, alléluia.

Pater noster. Absol. Exáudi. Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 3, 16-21

IN illo tēmpore : Dixit Iesus Nicodémo : Sic Deus diléxit mundum, ut Fílium suum unigénitum daret : ut omnis, qui credit in eum, non péreat,

EN ce temps-là, Jésus dit à Nicodème : Dieu a tant aimé le monde qu'il a donné son Fils unique, afin que tout homme qui croit en lui ne périsse point,

sed hábeat vitam ætér-
nam. Et réliqua.

Homília
sancti Augustíni
Epíscopi.

mais qu'il ait la vie éternelle.
Et le reste.

Homélie
de saint Augustin
Évêque

Traité 12 sur S. Jean, vers la fin

QUANTUM in médico est,
sanáre venit ægró-
tum. Ipse se intérimít,
qui præcépta médi-
ci observáre non vult. Venit Sal-
vátor in mundum. Quare
Salvátor dictus est mundi,
nisi ut salvet mundum,
non ut júdicet mundum?
Salvári non vis ab ipso :
ex te judicáberis. Et quid
dicam, Judicáberis? Vide
quid ait : Qui credit in
eum, non judicátur. Qui
autem non credit : quid
dictúrum sperábas, nisi,
Judicátur? Quod addit :
Jam, inquit, judicátus est :
nondum appáruit judi-
cium, et jam factum est
judícium.

ꝛꝛ. Jam non dicam vos
servos, sed amícos meos ;
quia ómnia cognovístis,
quæ operátus sum in
medio vestri, allelúia : *

AUTANT qu'il est en son
pouvoir, le médecin
vient pour guérir le malade.
Il se détruit lui-même,
celui qui ne veut pas obser-
ver les prescriptions du
médecin. Le Sauveur est
venu dans le monde. Pour-
quoi est-il appelé Sauveur
du monde, sinon parce
qu'il est venu pour sauver
le monde, et non pour juger
le monde? Tu ne veux pas
être sauvé par lui-même ;
tu seras jugé par toi-même.
Et que dis-je : Tu seras
jugé? Vois ce qu'il dit :
*Celui qui croit en lui, n'est
pas jugé.* Mais celui qui
ne croit pas, que penses-tu
qu'il dirait, sinon qu'il est
jugé? C'est ce qu'il ajoute :
Déjà, il a été jugé : le juge-
ment n'est pas encore ma-
nifesté et déjà le jugement
est accompli.

ꝛꝛ. Je ne vous appellerai
plus serviteurs, mais mes
amis ; parce que vous avez
connu toutes les choses que
j'ai faites au milieu de

Accípite Spíritum Sanctum in vobis Paráclitum : ille est, quem Pater mittet vobis, allelúia. *ŷ.* Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcípío vobis. Accípíte.

vous, alléluia : * Recevez le Saint-Esprit en vous, le Paraclet : c'est lui que mon Père vous enverra, alléluia. *ŷ.* Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous commande. Recevez.

Bénéd. Divinum auxilium.

LEÇON II

NOVIT enim Dóminus qui sunt ejus : novit qui permáneant ad corónam, qui permáneant ad flammam. Novit in área sua tríticum, novit et páleam; novit ségetem, novit et zizánia. Jam judicátus est, qui non credit. Quare judicátus? Quia non credidit in nómine unigéniti Fílii Dei. Hoc est autem judícium : quia lux venit in mundum, et dilexérunt hómines magis ténebras quam lucem; erant enim mala ópera eórum. Fratres mei, quorum ópera bona invénit Dóminus? Nullórum. Omnia ópera mala invénit. Quómodo ergo quidam fecérunt veritátem, et venérunt ad lucem? Et hoc enim séquitur : Qui

EN effet, le Seigneur connaît ceux qui sont à lui; il connaît ceux qui doivent demeurer pour la couronne, et ceux qui doivent demeurer pour les flammes. Il connaît dans son aire le froment, il connaît aussi la paille; il connaît le bon grain, il connaît aussi l'ivraie. Il a déjà été jugé, celui qui ne croit pas. Pourquoi jugé? *Parce qu'il n'a pas cru au nom du Fils unique de Dieu. Or ce jugement, c'est que, la lumière étant venue dans le monde, les hommes ont mieux aimé les ténèbres que la lumière, car leurs œuvres étaient mauvaises. Mes frères, de qui le Seigneur a-t-il trouvé les œuvres bonnes? De personne. Toutes nos œuvres, il les a trouvées mauvaises. Comment donc certains ont-ils agi selon la vérité et sont-ils venus à la*

autem facit veritatem, venit ad lucem.

℞. Spiritus Sanctus, procedens a throno, Apostolorum pectora invisibiliter penetravit novo sanctificationis signo : * Ut in ore eorum omnium genera nascerentur linguarum, alleluia. √. Advenit ignis divinus, non comburens, sed illuminans, et tribuit eis charismatum dona. Ut. Gloria Patri. Ut.

lumière? Car voici ce qui suit : *Celui qui agit selon la vérité, vient à la lumière*¹.

℞. Le Saint-Esprit, procédant du trône (de Dieu), pénétra invisiblement les cœurs des Apôtres, par un nouveau prodige de sanctification : * Afin que de leur bouche pussent sortir toutes sortes de langages, alléluia. √. Il est venu comme un feu divin, non pour brûler mais pour éclairer, et il leur a conféré les dons des charismes. Afin que. Gloire. Afin que.

Bénédict. Ad societatem.

LEÇON III

SED dilexerunt, inquit, tenebras magis quam lucem. Ibi posuit vim. Multi enim dilexerunt peccata sua, multi confessi sunt peccata sua : quia qui confitetur peccata sua, et accusat peccata sua, jam cum Deo facit. Accusat Deus peccata tua : si et tu accusas, conjungaris Deo. Quasi duæ res sunt, homo et peccator.

MAIS ils ont mieux aimé les ténèbres que la lumière, dit le Seigneur. Là se trouve tout le mystère. Beaucoup, en effet, ont aimé leurs péchés, beaucoup ont confessé leurs péchés; or celui qui confesse ses péchés et accuse ses péchés, agit d'accord avec Dieu. Dieu accuse tes péchés; si toi aussi tu les accuses, tu te joins à Dieu. Ce sont comme deux choses, l'homme et le pécheur.

1. La première action *selon la vérité*, est de confesser ses péchés, comme le dit la Leçon suivante.

LUNDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

Quod audis, homo, Deus fecit : quod audis, peccator, ipse homo fecit. Dele, quod fecisti, ut Deus salvet, quod fecit. Opórtet ut óderis in te opus tuum, et ames in te opus Dei. Cum autem cœperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona ópera tua, quia accúsas mala ópera tua. Inítium óperum bonórum conféssio est óperum malórum.

Ad Bened. Ant. Sic Deus * diléxit mundum, ut Fílium suum unigénitum daret : ut omnis, qui credit in ipsum, non péreat, sed hábeat vitam ætérnam, allelúia.

Ce que tu comprends sous le mot homme, c'est Dieu qui l'a fait; ce que dit le mot pécheur, c'est l'homme lui-même qui l'a fait. Détruis ce que tu as fait, afin que Dieu sauve ce qu'il a fait. Il faut que tu haïsses en toi ton œuvre et que tu aimes en toi l'œuvre de Dieu. Mais quand commencera de te déplaire ce que tu as fait, alors commenceront tes bonnes œuvres, en ce que tu accuses tes œuvres mauvaises. L'aveu des œuvres mauvaises est le commencement des bonnes œuvres.

A Bénéd. Ant. Dieu a tant aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique, afin que tout homme qui croit en lui ne périsse point, mais ait la vie éternelle, alléluia.

Oraison

DIEUS, qui Apóstolis tuis Sanctum dedísti Spíritum : concède plebi tuæ piæ petitionis efféctum; ut, quibus dedísti fidem, largiáris et pacem. Per Dóminum... in unitáte ejúsdem Spíritus Sancti.

Ad Magnif. Ant. Si

O DIEU, qui avez donné le Saint-Esprit à vos Apôtres, accordez à votre peuple l'objet de sa pieuse demande; afin que vous procuriez aussi la paix à ceux que vous avez gratifiés de la foi. Par Notre-Seigneur... en l'unité du même Esprit-Saint.

A Magnif. Ant. Si quel-

MARDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

quis diligit me, * sermónem meum servábit : et Pater meus diliget eum, et ad eum veniémus, et mansiónem apud eum faciémus, allelúia.

qu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure, alléluia.

MARDI DANS L'OCTAVE DE LA PENTECOTE

DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

ŷ. Spíritus Paráclitus, allelúia. R. Docébit vos ómnia, allelúia.

ŷ. L'Esprit Paraclet, alléluia. R. Vous enseignera toutes choses, alléluia.

Pater noster. Absol. Ipsíus píetas. Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 10, 1-10

IN illo témpore : Dixit Iesus pharisæis : Amen, amen dico vobis : qui non intrat per óstium in ovile óvium, sed ascéndit aliúnde, ille fur est, et latro. Qui autem intrat per óstium, pastor est óvium. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit aux pharisiens : En vérité, en vérité je vous le dis : Celui qui n'entre point par la porte dans le bercaïl des brebis, mais y monte par un autre endroit, est un voleur et un larron. Mais celui qui entre par la porte est le pasteur des brebis. Et le reste.

Homilía sancti
Augustíni Epíscopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 45 sur S. Jean, après le commencement

DOMINUS de grege suo,
et de óstio quo in-

C'EST son troupeau et
la porte par laquelle

trátur ad ovíle, similitúdinem propósuit in hodiérna lectióne. Dicant ergo pagáni : Bene vívimus ! Si per óstium non intrant, quid prodest eis unde gloriántur ? Ad hoc enim debet unicuíque prodésse bene vívere, ut detur illi semper vívere ; nam cui non datur semper vívere, quid prodest bene vívere ? Quia nec bene vívere dicéndi sunt, qui finem bene vivéndi vel cæcitate nesciunt, vel inflatióne contépnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivéndi, nisi agnóscat vitam, quod est Christus, et per jánuam intret in ovíle.